ĐẢNG BỘ TỈNH QUẢNG NGÃI                  ĐẢNG CỘNG SẢN VIỆT NAM
     ĐẢNG ỦY XÃ MỎ CÀY

                        *

          Mỏ Cày, ngày     tháng     năm 2025

        Số:         -CV/ĐU

 V/v tăng cường sự lãnh đạo của Đảng

đối với phong trào “Toàn dân đoàn kết

xây dựng đời sống văn hóa” và công tác

gia đình, phòng chống bạo lực gia đình

Kính gửi: - Các chi, đảng bộ trực thuộc Đảng ủy xã;

      - UBMTTQVN và các tổ chức CT-XH xã.

Nhằm tiếp tục thực hiện và nâng cao chất lượng phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” và công tác gia đình, phòng chống bạo lực gia đình trên địa bàn xã Mỏ Cày, Đảng ủy xã yêu cầu các chi, đảng bộ trực thuộc, UBMTTQVN và các tổ chức Chính trị - Xã hội xã tăng cường chỉ đạo, phối hợp triển khai thực hiện một số nội dung sau:

1. Tiếp tục chỉ đạo xây dựng kế hoạch thực hiện Nghị quyết số 33-NQ/TW, ngày 09/6/2014 của Ban Chấp hành Tung ương Đảng khóa XI về xây dựng và phát triển văn hóa, con người Việt Nam đáp ứng yêu cầu phát triển bền vững đất nước, trong đó tập trung xây dựng môi trường văn hóa, con người phát triển toàn diện, nâng cao chất lượng, hiệu quả của phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa”, nhất là nâng cao chất lượng xây dựng gia đình văn hóa, thôn, cơ quan, đơn vị văn hóa.

Kịp thời củng cố, kiện toàn Ban chỉ đạo phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” xã, Ban vận động thôn đảm bảo phong trào được thực hiện thường xuyên, ngày càng thực chất, tránh tình trạng chạy theo thành tích.

2. Tăng cường sự lãnh đạo, chỉ đạo của các cấp ủy đảng đối với công tác gia đình và phòng chống bạo lực gia đình, trong đó chú trọng nhân rộng Mô hình câu lạc bộ gia đình phát triển bền vững, Nhóm phòng chống bạo lực gia đình và đăng ký hoạt động địa chỉ tin cậy ở cộng đồng, thiết lập đường dây nóng để kịp thời xử lý thông tin có liên quan đến phòng, chống bạo lực gia đình, xem đây là nhiệm vụ trọng tâm của cả hệ thống chính trị xã, thôn.

3. Thực hiện hiệu quả công tác khuyến học, khuyến tài, đặc biệt việc xây dựng xã hội học tập trong giai đoạn hiện nay. Có quy chế phối hợp chặt chẽ hơn nữa giữa gia đình, nhà trường và xã hội; nâng cao dân trí, đề cao vai trò, trách nhiệm và các giá trị văn hóa tốt đẹp của gia đình trong việc nuôi dưỡng, giáo dục và bảo vệ thanh, thiếu niên; cùng với nhà trường giáo dục, hình thành nhân cách, đạo đức trong sáng và kỹ năng ứng xử xã hội văn minh; ngăn chặn có hiệu quả sự xuống cấp về đạo đức, lối sống, góp phần đẩy lùi tiêu cực xã hội và các tệ nạn xã hội.

Tạo sự đột phá trong đổi mới căn bản, toàn diện giáo dục và đào tạo trong giai đoạn mới; xây dựng trường học thực sự là nơi rèn luyện, phát triển toàn diện con người về lý tưởng, phẩm chất đạo đức, nhân cách, lối sống, tình yêu gia đình, yêu Tổ quốc, quê hương, đồng bào; là nơi khởi nguồn, phát huy tốt nhất tiềm năng sáng tạo của mỗi cá nhân, là nền tảng quan trọng trong xây dựng và phát triển văn hóa, con người Mỏ Cày.

4. Tiếp tục xây dựng và thực hiện các chuẩn mực văn hóa trong lãnh đạo, quản lý; xây dựng môi trường văn hóa công sở lành mạnh, dân chủ, đoàn kết, nhân văn; đẩy lùi bệnh quan liêu, bè phái, mất đoàn kết, chủ nghĩa cơ hội và thực dụng. Chủ động phát hiện, đấu tranh, ngăn chặn, đẩy lùi sự suy thoái về tư tưởng chính trị, đạo đức, lối sống, những biểu hiện "tự diễn biến", "tự chuyển hóa" trong nội bộ; tăng cường bảo vệ nền tảng tư tưởng của Đảng, đấu tranh phản bác các quan điểm sai trái, thù địch trong tình hình mới.

5. Đẩy mạnh hợp tác, kết nối giao lưu về văn hóa với các địa phương trong và ngoài tỉnh, tăng cường quảng bá về văn hóa, hình ảnh con người Mỏ Cày; tích cực tổ chức phong trào và tham gia các cuộc thi, hội thi, hội diễn văn hóa, nghệ thuật, thể dục, thể thao,... ở trong và ngoài tỉnh.
Đề nghị các chi, đảng bộ trực thuộc Đảng ủy, UBMTTQVN và các tổ chức Chính trị - Xã hội nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

T/M BAN THƯỜNG VỤ
- Như trên;

      BÍ THƯ

- UBND xã;

- Lưu: VT.

      Võ Lâm